Der Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen



Der Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen, Postfach 101580, 28015 Bremen

Paul M. Schröder Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) e.V.

Ausschließlich via E-Mail

Auskunft erteilt Herr Hazke

Datum und Zeichen Ihres Schreibens 22.03.2017 Mein Zeichen (bitte bei Antwort angeben) 21-2

Bremen, 28.04.2017

Ihr Antrag auf Informationsfreiheit vom 22.03.2017

Sehr geehrter Herr Schröder,

mit E-Mail vom 22.03.2017 beantragten Sie mit Verweis auf das bremische Informationsfreiheitsgesetz die Zurverfügungstellung der statistischen Grunddaten der Bundesagentur für Arbeit, welche für die Beantwortung der Großen Anfrage durch den Senat (Drs.19/954) herangezogen wurden.

Für die Bereitstellung der von Ihnen begehrten Auskunft ist der Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen nicht zuständig. Ihren Antrag habe ich daher heute zuständigkeitshalber an den Statistik-Service Nordost der Bundesagentur für Arbeit abgegeben.

Gem. § 7 Abs. 2 BremIFG muss diejenige Stelle Zugang gewähren, die über die begehrten Informationen verfügungsberechtigt ist. Das ist nicht notwendigerweise die Stelle, bei der die Informationen faktisch vorliegen (vgl. BVerwG Urt. Vom 3.11.2011 – 7 C 4/11, hierzu auch Sicko in Beck'scher Online-Kommentar Informations- und Medienrecht § 7 Rn. 24). Somit ist in jedem Einzelfall zu prüfen, ob der die Information erhaltenden Behörde eine eigenständige Verfügungsberechtigung eingeräumt wurde.

Bei den begehrten Grunddaten handelt es sich um eine Auswertung des Statistik-Service Nordost der Bundesagentur für Arbeit, die im Auftrag des Jobcenters Bremen erstellt wurde. Die Daten wurden sodann durch das Jobcenter zweckgebunden für die Beantwortung der oben genannten Großen

Dienstgebäude Hutfilterstraße 1-5 28195 Bremen www.arbeit.bremen.de Eingang
Hutfilterstraße 1-5
28195 Bremen

Am Brill Straßenbahnlinien 1, 2, 3 Buslinien 25, 26, 27, 63, VBN

Bankverbindungen
Bremer Landesbank
IBAN: DE27 2905 0000 1070 1150 00 BIC: BRLADE22XXX
Sparkasse Bremen
IBAN: DE73 2905 0101 0001 0906 53 BIC: SBREDE22XXX
Deutsche Bundesbank, Filiale Hannover

IBAN: DE16 2500 0000 0025 0015 30 BIC: MARKDEF1250

Dienstleistungen und Informationen der Verwaltung unter Tel. (0421) 361-0 www.transparenz.bremen.de, www.service.bremen.de

Anfrage an die örtliche Agentur für Arbeit und über diese an den Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen übermittelt. Eine darüberhinausgehende Verfügungsberechtigung über die in Rede stehenden Grunddaten hat der Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen weder durch den Statistik-Service Nordost noch durch das Jobcenter Bremen noch durch die Agentur für Arbeit Bremen-Bremerhaven erhalten.

Da es sich bei den vorgenannten Dienststellen nicht um nachgeordnete Behörden im Geschäftsbereich des Senators für Wirtschaft, Arbeit und Häfen handelt, greift vorliegend auch eine durch die Rechtsprechung in Einzelfällen vertretene Fiktion der Verfügungsberechtigung der vorgesetzten Behörde (vgl. Sicko in Beck'scher Online-Kommentar Informations- und Medienrecht § 7 Rn. 24.1) nicht.

Mangels einer Verfügungsbefugnis des Senators für Wirtschaft, Arbeit und Häfen für die begehrten Grunddaten der Bundesagentur für Arbeit, wäre Ihr Antrag daher an den Statistik Service der Bundesagentur für Arbeit zu richten gewesen.

Mit freundlichen Grüßen Im Auftrag

Hazke